COLEGIADO DE GESTORES E TÉCNICOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 1

SOCIAL – AMPLANORTE. 2
ATA Nº 02/2013. 3

 Aos nove dias do mês de maio de dois mil e treze, às nove horas, na 4
Associação da Terceira Idade de Canoinhas, situada na Rua: Álvaro Soares 5
Machado, nº 21 Canoinhas – SC realizou-se a Reunião Ordinária do Colegiado 6
de Gestores e Técnicos de Assistência Social da Amplanorte, sob a 7
coordenação da Srª Ana Claudia da Silveira Quege. Participaram da reunião 8

gestores municipais, e técnicos de Assistência Social, conforme lista de 9
presença anexa. Ana Claudia iniciou a reunião dando as boas vindas e 10
agradeceu a presença de todos, pediu desculpas pela mudança da data da 11
reunião devido ter sido convidada para participar do Encontro Nacional do 12
Congemas na cidade de São Paulo – SP, auxiliando na oficina ¨Crack é 13

possível Vencer¨, realizada entre os dias 22 a 24 de abril de 2013. 1) 14
Informações sobre COEGEMAS; Explicou que foi eleita Presidente do 15

COEGEMAS e a importância do fortalecimento do colegiado para a região e 16

especialmente  para as pactuações na CIB. Ângela Soares Secretária de 17
Canoinhas, falou da importância da presidente ser da região e que devemos 18
aproveitar o momento para fortalecer o colegiado para que toda a região seja 19

favorecida. Ana Claudia comentou sobre os totens, que serão investidos 11 20
milhões, solicitou o apoio do Colegiado para elaborar um documento 21
explicando a não aceitação dos municípios da região, e que este recurso seja 22

investido na Proteção Social Básica e na Proteção Social Especial. Ana 23
Claudia explicou que dos 51 CRAS que eram recursos FEAS, apenas 1 24

município recebeu o recurso, os outros foram transferidos para financiamento 25
com o BNDS, o município doa o terreno para o Estado, para que estado  possa 26
construir o equipamento. Valnete  T. dos Santos Secretária de Mafra explicou 27

sobre o Centro Dia e solicitou que seja enviada a listagem dos municípios 28

contemplados. Ana Claudia explicou que a Câmara técnica da CIB, definiu 29
critérios para a construção de CRAS, CREAS e Centro Dia. 2) Atuação do 30
Psicólogo na Assistência Social; Ana Claudia apresentou um livro que trouxe 31

do encontro de São Paulo para apreciação do colegiado sobre a atuação do 32

psicólogo na Assistência Social como contribuição no trabalho social da região, 33
relatou que está disponível no site do MDS. 3) Informações Pronatec Social; 34
em discussão a maioria dos municípios citaram a dificuldade de completar as 35
vagas dos cursos oferecidos através do Pronatec Social e a dificuldade para a 36
comprovação escolar, Valnete informou que em Mafra estão solicitando a auto 37

declaração. 4) Acessuas; Andreia G. Rauen Nardo, relatou que o município de 38
Mafra realizou a inscrição para a oficina Acessuas e que estará compartilhando 39
os documentos das oficinas  com os demais municípios que não conseguiram 40
se inscrever. 5) Reordenamento do Serviço de Convivência e 41
Fortalecimento de Vínculos; Ana Claudia explanou sobre a Câmara Técnica 42

Temporária da CIB, que realizará estudo e discussão sobre este tema em 43
discussão, foram abordados assuntos sobre idosos e mulheres que não são  44

público alvo da assistência social, e como será trabalhado os clubes de mães e 45
da melhor idade. Ana Claudia relatou sobre a representante da Amplanorte na 46
Câmara Técnica Permanente da CIB, representante de município de Pequeno 47
Porte1, a Assistente Social, Carla Roberta Ludka Mota do município de Três 48
Barras; todos aprovaram a indicação. 6) Informes da CIB e Informações 49
Gerais; Plano de Ação 2013, Ana Claudia alertou sobre o prazo de entrega 50

que será dia 30/06/2013. Capacitação do Plano Municipal de Assistência 51

Social, Ana Claudia disse que vai solicitar como item de pauta para a CIB. 52
Conferências Municipais de Assistência Social em discussão os municípios da 53

região estão se mobilizando. IDCRAS em discussão no grupo, concluíram que 54
os municípios devem investir na equipe e na estrutura para melhorar o índice 55
de desenvolvimento do CRAS. Metas CRAS aos municípios que ainda não 56
enviaram as metas  devem ficar atentos aos prazos. Benefícios Eventuais os 57
municípios deverão ficar atentos ao prazo para entrega dos documentos que 58

será até o dia 11/05/2013. BPC na escola a discussão foi referente a utilização 59
dos  recursos. Após foi realizada a apresentação de como ficou composta a   60
atual  Diretoria Executiva do COEGEMAS, Articuladores Regionais e 61
Municipais, Conselho Fiscal e Profissionais de Serviço Social para a Câmara 62
Técnica do Coegemas e apresentação dos cargos que estão em vacância.  63

Após informes Ana Claudia passou a palavra para Sr. Alvaro da cidade de 64
Mafra para a explanação do Projeto para a Região tendo como tema o CRACK. 65

Álvaro apresentou o projeto ¨Crack Droga: Sem Essa Droga¨ explicou que se 66

todos municípios tiverem interesse em implantar o projeto em seus municípios, 67
que a Amplanorte através do Sr. Helio Daniel, estaria contratando para todos 68
os municípios.Todos os secretários e técnicos presentes demonstraram 69

interesse  em implantar o projeto desde que seja contratada e paga pela 70
Amplanorte. Nada mais havendo a tratar, eu Carla Roberta Ludka Mota e 71
Rosana P. Pereira Piekorzewicz lavramos a seguinte ata. 72